*Emine impulsu quo graviore ruat.*

17 Perfereremur. Mundus ambientem eius fortunam super ventos elevavit: & allidit? utique. Videtur multis fallacem omnibus, sibi non fore; quasi ulla gauderet fide; illeque veritate potius fallit: nonnumquam sicut ille alius veterator dicit:

*Hic me huiusmodi sciebat esse. Fefellit: Ego nibilo sum aliter, ac fui.*

Est quod fuit, & fuit quod erit, secum habens viscatae felicitatem in mediatum discrimen. Nemo hominum potest volare, & in aère sine pennis subsistere. Dæmon pravis cogitationibus alas confert, & super ventum constituit, ut avidè optaram, mundi amplexetur fortunam; cuius visco

inherent ale: uade necessarium impetè & validè allidi; quoniam præcipitium sequitur, quodcumque grave super ventum collocatur. Demona felicator super ventum elevavit, sed è vento præcipitem misit. Haud homo experiretur ruinam, ni amplecti veller fortunam, cuium glutine magis excussit, complicitur pennæ: hincque præcipites corruunt, qui stupidi vanitate super ventos elevantur; etenim cum nihil ponderis possit subsistere in aère; ex nubibus aëris in orcum expelluntur gravj corde. Dolosus utique qui ex cum excelsa turris in fastigium elevat; ut inde in saxa deiciat. Homòne allisione respicit? Noluit intelligere, ut benè ageret: iteratque etiam collisus propositum, quippe dolor ex lapsu surripit sensum: caduque patienti ignotus, quoniam vivit fascinatione insensatus, quin cognoscat vel in pena gaudia mundi, mundi gaudia, nec rationis restitidinem ob fastilem vanitatem. *Ovven. 1. Epigr. 49.*

*In mundo nil constat, in orbem vertitur orbis:*

*Quid mirum, velli quòd sit in orbe nihil?*

DIDASCALIA VIII.

*Nihil equè amarum, quàm diu pendere.*

1 **U**T inquit Seneca, 2. *Benef. cap. 5.* Ensis enim in cervicem cogitationi sicut Democli, suspenditur, ubi exitus expectatur: gliscitque cordis afflictio, & intabescit animus; quia numquam exitus. Unde verum: *Satius esse semel cadere, quàm saepe aut semper pendere;* ut altè idem, *Epist. 22.* & Tertullianus de *Patient. cap. 1.* *Bonorum, sicut & malorum (inquit) intolerabilis magnitudo est.* Pater tormentum in osticatione iudicium pro expeditione causarum.

*Ensi & iniqui:*

*Ait Ovven. lib. 1. Epigram. 131.* etenim si bona, cunctatione mala causa: si mala, iam pessima: quoniam semper molestem, expectatio vel bonorum vel malorum: semperque in gravamen vel cum palma sententia iudicis, per morulas decisionis: quapropter semel eligitur cadere, quàm diu inter cogitationes malorum fatè etiam bonorum, pendere. Hæchtanus, *Microscop. Emblem. 19.*

Totum pondus gloria mundi calcicatur in aère

Homo quare cogitavit, & nescit.

Ovven.

Seneca

Tertull.

Ovven.]

Indicium tur. ratio prior list. 20.

Hzech. Ptal. 39. 2.

Nes longa hostili cadimur ense die. Dicit nostra Tautologia. Expectans expectavi. In gulum prefignatur iusticie, in expectationis geminata vocis. Cause iuxta leges discutende, proponuntur iudicibus; verum per tempus & tempus clauduntur in tribunalibus: unde nonnumquam expectatur expectatio; quoniam nulla vel tarda cause expeditio.

Candelarij Tibrij sub pietatis colore.

Ioseph.

Tacit.

Acrior litis vexatio non a lite, sed a iudice.

Terent.

Erafm.

Marc. 8. 21.

2 In Tiberij ingeniosa calliditate viguit huiusmodi astus, ut plus premeret afflictos. Solemne namque illi fuit (ut observat Tacitus 1. Annal. cap. 81.) numquam causas expedire; quia non expediebat crudelitati, discutere causas: igitur vel damnatus exhibat victor, modo cito damnaretur. *Victorum quoque causas* (in sic Ioseph. 18. *Antiquit.*) ideo se aiebat *serius cognoscere; ne effecti supplicio, cito levarentur malis.* Nunc dum longiores tenent, multo gravius reddi illorum infortunium: Ita cap. 8. Quid si accessissent preces? Studiosior in vexationem tyrannus. *Speciosa verbis* (subdit Tacitus, cap. 81.) *re inania aut subdola: quantoque maiore libertatis imagine agebantur; tanto erumpit ad infernus servitium.* Quae nutrebat ut pietas, prodibat ut fota iniquitas: igitur in dubia causa sententia forebatur, antequam fulminaretur: plique detentus patebatur a iudice, quam a lite: igitur in dirius ex litigio successivo vexationem, expectabat pro sententia iudicis expectationem: ditique, non senel peribat, quia nonnumquam expectatione pendebat. Querit Terentius in Phormion. Act. 2. scen. 1. a v. 44.

*Insidias fecit, ac vicit. Nostrane culpa est? An quisquam iudex est, qui velit noscere tua iustia!*

Nemo. Vivunt desides ad otium, & lucrum: & modo sint causa, quid ad illos quod sit suspensio causarum? *Vel audi, vel non sis Rex: dixit verula Philippo Amyntae.* Adi Erasim. in Apophth. lib. 8. num. 24. Debent iudices officio ligari, vel non esse: etenim non audientibus & causas procrastinantibus, actores patiuntur sub otio iudicis, quae pati debent a causis. Sub iudice: sane.

3 Quae Christus dilatione miraculi signavit incommoda, videntur perspicua in iudicium negligentia. Cum multa turba esset, nec haberent quod manducarent; telus convocatis discipulis, ait illis: *Miserere super turbam; quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent quod manducent: & si dimisero eos ieiunos in domum suam, de-*

scient in via: quidam enim ex eis de longe venerunt. Litigiosa obijciuntur ingenia, exposita turba multa: etenim capitones, refractarij, dycolique frequenter litibus instant, etji pereant, neque quod manducent, habeant. Novi quendam, cui pax cum discordia, & multiplex quolibet in fenaculo causa. Pertas iudicibus, quod abigeretur, placuit, huiusmodi mulca; & brevi expedita sunt cuncta, quae ad illum spectabant negotia. Parvi pendebat causis cadere, solummodo desiderabat, adversarium non habere; ne otiosus viveret, & tempus sine contentione tereret. Exitum vidit, sed cordolio expavit: unde audax sine fronte, petijt in causis a pietate iudicum: ut saltem ulla indecisa illi relinqueretur ad solatium. Risum audientium & Auditorum movit, verum diabolicum genium in voto explicuit: etenim adeo contentio cum iurgio male respirare poterat, quod sine litibus nec respirare poterat. Numerari possunt, qui pacifici, iure cedentes, ac tribunalium ofores, qui ut quidem alius apud Terent. d. scen. 3. v. 60. dicant:

*Et si mihi facta iniuria est, veruntamen Porcius quam lites scider, aut quam te audiam; Minas quinque accipe.*

Elegit indebita citius prestare adversario quam caudico. Unde Themistocles apud Aelian. lib. 9. *Histor. var. cap. 18. Si mihi (proculit) duas vias monstraret, alteram ad infernum ducentem, alteram ad tribunal; multo libentius ingrederer eam, quae recta ad infernum tenderet.* Scultorum infinitus est numerus, quorum viget veneno vitali putridum peccus, ad inlitar ferpentium, halitum deponunt, ubi virus in nocumenta deponunt. Ita difficile, ut accinit Stroza, *Carm. 5.*

— *Eripere atris litibus implicitum. Nec illi cura, rabiosas tollere lites.* Hac de causa turba multa, dum deficit efca: equidem dycolus minime relinquet litem, quamvis nec habeat ad vescendum panem.

4 Iuxta mores litigantium contingit sepe lapsus conditio pravorum iudicum, productione causarum. Hac communis in forensibus malitia, ex qua vindemia, celestina exultantibus; quippe praeda in sinu retium, quo dedecus tribunalium & iudiciorum, protractione expeditionis causarum, in litigantium incommodus; quin habeant quod manducent, exangues, quot quot accedunt in lite decisioni iudicis: Chri-

Genio litigatore ne respiscunt quumit

Moriturus pace.

Terent.

Aelian. Litigium quam me legam!

Stroza, Pat.

Mistratio dig num, & quare?

Christusque miseretur, quibus illudit iudex subdole veterator; quippe modo habeat, quod arte manducet illes; preteremit, sicut causas, quod ceteri pereant fame. Hoc illi studium, in meditarum artificiosae questum: equidem si ex dilatione commoda, quid quod deficient in via? Floride Ovven. d. *Epigram. 1. 11.*

Ovven.

Proditio causae, lucris iudicis.

Eius mendicata pravitas.

Martial.

Lacuna.

Sarias, perniciosa concordia, quae sub lite bona causa.

*Totus enim lucro, litigijque vacas.* Ne ieiuni abeat, sollicitat Christus: eontra iudex verborum suavitate dolosus, lactans litigatores, & seducens spe iuris; ut crescant munera, causa suspensa sententia: etenim cum census magis ageatur, quod iudicium in contentione differitur; suam iudex disponit causam, ubi dimittit litigantes, ieiunos in domum suam. Ius suum unicuique dare munus est iudicium, haud fugere sanguinem litigantium: verum cum improborum tantum sit cura, aliena prorsum substantias suspensiones simulat, officiose perseverant, donec in via litigando deficient: interimque dimittunt faturos speciosis verbis, ceterum ieiunos nummis, sine ulla miseratione litem expensam, quae excusari quibant per sententia compendium: siquidem respectu aviditatis, ducitur nauci, quamvis quidam illorum venerint longe. *Ecce triduo sustinent me.* Quia triduo protracta causa prementis expeditio; pulsavit peccus ingenta misratio. Patent iudices crudeliter absque ulla miseratione perentium miserabili fame: equidem sustinent sustineri sine iudicio causarum usque annos centum. *Martial. lib. 7. Epigram. 64.*

*Ab miseris & aemulis viginti litigat annis.* 5 Atticulus in libertatem obijciatur ab Andrea Lacuna in *Europ. furiosa, g. ult. Parum (in sic) conveniebat inter duos quosdam cognatos: cum neuter alteri vellet concedere, res eo spectabat, ut iretur in ius, & iudicium sententis controversa finiretur. Adibantur advocati, parabantur dice, res erat cum iuriconsultis. Ceipit agi causa: hoc est bellum susceptum est: adiri iudices, contestata lis. At alter mature respiciens, adversarium ita alloquitur: *Incertus est litem eventus. Suscipere nobis in manu est, finire non est. De centum aureis totalis: huius summa duplum in notarios, in promotores, in advocatos, in iudices, & iudicium amicos expenditur, si legibus experiamur. His erit inserviendum, adulandum, offerendum. Interim cura, ambiendi cursumque la-**

bores: desique ut maxime vineam, plus incommodi, quam emolumentum. Nobis sapiamus. Concede dimidium de tuo, ego tantumdem de meo concedam, & molestiam fugiemus. Malo penes te sit hac pecunia, quam penes illos insatiabiles pradones. *Vicit veritas & festinavit, iratis advocatis & iudicibus, quos quasi vultures biansequo: corvos deluserant.* Utilissima cautio, maxime iudice lupo; perdere bona, ne pereant cuncta: haud parvum emolumentum, non dimitti ieiunos & famelicos in domum. Experiuntur in damnis utilitatem, fugientes litem errorem, ubi non est via, etji invitent iura Sole clariora: igitur, ut ait Nevizanus, 6. *Silo. nupt. n. 8. Qui palmam obinere credunt, sepe succumbunt: et si obtineant, computatis laboribus & expensis, nil acquirant.* Satius est semel cedere, quam sub iudice litem titulo perire: etenim litigantes patiuntur morulis iudicis, quod non patiuntur praecausis.

6 Emphaticè perspicitur ex contextu, unde Domini super expectantes miseratio. *Miserere (ait) super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me.* Te sustinet? Domine, quis sustinebit? Sustinet turba famem, quia non habent quod manducent; non Salvatorem. Quomodo igitur Salvator sustinetur? Ab illo turba famelica non dimittitur: & modo non maneret expectando dimissionem, minime turba pateretur famem. Ut audiret illum etiam de longe venerant: ibi adstantes fame peribant: dicitque se sustineri, dum sperantes opprimuntur fame; ut discat conscientia iudicum, cito consulere expeditioni causarum: etiam si ulla retinetur indecisa, molestiarum & famis iudex est causa. Ita lite pendente, sollicitudo est animi; ut nihil dignum iudicetur recordationis, respectu litem. Hi ieiuni nec sentiebant famem, ut possent audire iudicem: causamque vexationis se Christus dicit, ubi famelicus in expectatione detinet; quippe unusquisque quaereret necessarium ad vitam, ne detineretur anxie iudicis audire sententiam. Cito arbitrabantur exitum causa, sed triduo pendula, ulla longae expeditione: Christusque miraculo huiusmodi, dum praecausa fame deficere iam respexit; ut consulant vel cum dispensatio paci, qui philodoci obliuiscunt incumbunt liti: igitur ne deficient vel pereant infauste propter litigium, est necessarium singulare miraculum. *Ecce iam triduo sustinent me.* Gratia providet fovet, quorum remissioni superfedid, mi-

Neviz.

Ubi sup

Suspensio sententia, iudex molestiarum causa.

raculum exhibens, & indicans gratiam cuiusvis iudicis; dum producit vel levicula causa per tempora prorūs & temporata; igitur patrat panis prodigio; & maius miraculum, quod dimitteret post triduum. Obiter nota onus conscientie, dum voluntarie aut occiderit causa non expeditur à iudice. Unde Christus præbet escam, retinens causam; quippe iudex debet alere, si quos in causis sine causa detinet. Denique: Turba N. Assertor miseretur, ubi ab illo non in propria remittitur, expectando & expectando, quisnam à iudice causarum exitus; ex quo animorum quasi ex vulnere cruciatus, sustinendo iudicem, dicitur quàm causæ gravamen: quandoquidem digni commiseratione, qui plus patiuntur à iudice, quàm à lite.

7. Est gratia vel accipienti fastidium, modò non propra: quid si iustitia?

*Bis dat, qui dat celeriter:*

Publ. Syr.

Inquit Mimographus, n. 87. Aliter taxat Seneca, ubi supra: *Qui tarde & de die in diem extrahens profuit, non ex animo fecit. Qui aut diutius torqueri patitur, quem protinus potest liberare, aut gaudere tardius, beneficio suo manus offert.* (Tota gratia speciositas, si protrahitur, demitur; & stultè iugularur.) *Aequore animo ferunt præcidi spem suam, quàm trahi.* Facile, quæ lassa venit; nec facies opportunè optata placet, quoniam evanuit decoris, quicquid suspendit elaudicatio temporis. Abutuntur donis, qui claudis utuntur gratijs. Quid cum violentia, ubi in compedibus detinetur iustitia? Videtis apud Salomonem stultam frigiditatem. *Ne dicas amico tuo: Vade & revertere: eras dabo tibi, cum statim possis dare.* Nescit homo, quid cras erit, atque producens, beneficium amittit: igitur penitet gratiæ, moribundæ expectatione. Iudex ergo deses ut hostes proculdubio arbitratu litigantes, illudens crastinam promissione, quod hodie in placitum potest fieri: igitur nō esset aversio, minime uteretur dolo, & longissimo tempore; dum illorū reperit: *Expecta, reexpecta: manda remanda: modicum tibi, modicum tibi.* Quid est hoc, quod dicit, *Modicum*? Embolium aliquod à iudice meditatum: equidem si resolutio aliquantisper differretur, à iudice sanè vastitæ dolus strouit.